31 Argumentum à remittente ad delegantem non vallet.

EX superioribus patet, duplex sumnum personatum esse genus † Ecclesiasticos scilicet, & seculares.

Alterum genus hominum, quod sese hic offert, dividitur in Magistratum, hoc est, iudicem, & partem. De iudice præsenti; de parte, sequenti capite agendum, vbi hæc occurrit discutienda quæstio: an indistincte omnes magistratus, sive mediati, sive immediati, hoc beneficio vtantur? In qua re ego distinguendum sentio, quod magistratus vel ordinariam vel delegatam iurisdictionem habeat, si ordinaria habet, aut actiue, aut passiue consideratur: Actiue intelligo, cum petitur ab illo, vt exequatur; passiue cum ipse petit, vt sua sententia exequatur.

Si actiue, hic illam regulam statuendum existimo, vt † qui facultatem sententiam exequendi habet, ei, si brachium seu auxilium ipsius inuocetur, id etiam licet. Par enim & eadem utrobius est ratio: Executio enim subsidialis quoad punctum executuum eo loco habetur, ac si ipse iudex suam exequeretur sententiam.

Si passiue maior est dubitatio: Et videbatur dicendum quod vt in ecclesiasticis, gradus obseruantur in iudicibus, quemadmodum ad occupum patet ex textu in l. Sancimus 29. C. de episcop. audent. Et gradatim ad appellationem dictam utique † iure perueniatur, ita & per consequens in hac, quæ inde sequitur executionis materia, non apud inferiorem, sed gradatim faciendam, & si contra fiat, potenter executionem in alterius foro, non requisito iudice proxime supremo ordinario, pœnis condignis publici, per jura sup. c. 4. notara. Et hæc sententia nititur hæc ratione, quod vt ecclesiasticus possit implorare brachium seculare, debet prius omnia fecisse, vt infra docebitur. At † non fecit, & tentauit omnia, qui proxiime ordinarium prius adiuit, faciunt ad confirmationem horum, quæ notat Roland. à Valle conf. 37. n. 6. li. 1. ubi dicit, quod vt omnia fecisse dicatur, requiritur, quod prius ordinarius ecclesiasticus fuerit per delegatum requisitus, cuius auxilium si non erit sufficiens, tunc implorabitur auxilium seculare. Ita Cardi. in d. Clem. in I. o. q. de offic. delegat. Unde autor decision. Camer. videtur denegationem iustitiae † præsupponere, quando iudex secularis requisitus à iudice ecclesiastico pro executione sententie eiusdem iudicis ecclesiastici, non vult impartiri Brachium seculare, recte tali casu ad Cameram peruenit, & ad talem iudicis ecclesiastici requisitionem decernuntur processus, per authen. & differentes iudices. in pr. & auib; statuimus. C. de episcop. & cler. Bartol. in l. de pupillo §. meminisse num. 5. Alexan. ibid. num. 12. de nou. oper. nunc. ord. part. 2 tit. 26.

Item author antiquarum annotationum ad ordinationem Cameræ, sub nomine Magenhof editarum p. 3. tit. 48. ait, sic quoq; in qualibet etiā ecclesiastica causa, vbi vñq; ad brachium seculare processum, si victori à iudicibus secularibus, sic per brachium inuocatis, non succurrit, iam utique idem victor Cameram, pro brachio seculari, inuocare potest, & hoc casu decernitur quoque

Caput VI.

quoque mandatum cum clausula: antequam tam
en hoc fiat, oportet quod prius exhibuerit in
confilio priorem processum, & fulminationes:
Nam si tura illa peracta reperiantur iuri primo di-
ctam mandatum decrebitur: eius tamen procul-
tator in supplicatione, ordine totum processum
indicate debet, ne scilicet cancellaria superfluo, &
nimis labore oneretur, ut decisum in causa Frei-
tag contra N. vide hac de re Oldendorf. *conf. 89.* &
c. duecto de sententia excom. lib. 6.

Econstratio vero argumentari sic potest; ergo
tum querere remedium apud illos vbi commo-
dissime habere potest auxilium; & necessitatem
excusat. c. quod non debet de reguli iuri. in 6. l. item
quamvis, comm. diuisiund. l. ea qua propter, & ibi Dec.
de reg. iur. Gail. lib. 2. de pac. publ. cap. 2. Petr. de Ra-
uenna. in vocab. verbo. necessitas.

Ad hanc, hac via sumptibus parci: ac demum et-
iam illa opinio eo iunatur, quod, ut mox dicemus,
delegatus possit prius vel ordinatum adire, vel eo
omisso, secularem. Et inde hanc sententiam con-
firmat Gail. lib. 1. obseruat. 115. num. 9. eamque in
practica obseruari dicit, his verbis: An autem o-
misso medio iudice, brachium seculare immedi-
ate in Camera inuocari possit, de eo fuit aliquan-
do dubitatum, sed multa extant præiudicia, hoc
fieri posse, ut in causa Alersbach / contra Alers-
bach anno 52. Creueldi, contra colligataam Ec-
clesiam S. Cuniberti Coloniae, 28 M. i. Anno 33.
& in causa Rauff contra Dettleben 28. Nouem-
bris Anno 65. in quibus omnibus mandatum
executoriale decretum fuit in Camera per inno-
cationem brachii, tametsi partes immediate Ca-
meræ non subessent. Friderus de mandat. cap. 65.
num. 1. qui tamen videtur de iure, meo iudicio, re-
ste in aliam sententiam proclivior, quæ &, mea
opinione est verior. & non obstantibus rationibus
in contrarium adductis: Omnia enim uno iustu-
cruunt; quod scilicet eadem & in appellatione mo-
ueri possint, & tamen, iis utpote infirmis, non ob-
stantibus, illam gradatim ad impedientiam con-
fusionem iuri/dictionum interponi.

Si tamen temperamento hæc res componen-
da, ego iudicarem medium inter utramque viam
tenendam, & hic distinguendo hos casus: quod
aut facile superior potest adiri, & tunc, aut con-
stat, illum posse exequi sententiam, non inuoca-
to alterius brachio, aut interpellando alterius iu-
risdictionem, aut non potest exequi auxilium: &
puto tuacum licite petere. Cum enim hic ni-
hil principaliter & de iurisdictione alterius dece-
dat, cap. 1. in fin. de off. iud. ord. Jacob. Beret. consil.
4. num. 34. merito regula hic locum habent: pri-
mo, quod difficultas excusat: secundo quod vbi
notorie coactet aliquem non posse inuare, licite
ad aliud remedium configatur: tertio id ma-
xime obtinere in priuilegiato executiois pun-
cto.

Hæc casibus exceptis, maxime si oriens est
contruersus in iure ecclesiasticum, & iecularium sa-
periorem, gradatim unumquemque secundum in-
puto. Quod eo sine hic a me dicitur, quia multi
ecclesiastici in Germania presertim sunt, qui cum
regibus uestiti agre ferunt subditos suos in-
dignante laicos, pro executione interpellare.
Hoc hec discessu, nec illud hic silentio inuoluen-
dum est, requisitionem brachii non solum lo-

cum habere, cum plane & sub uno non sunt super-
riori domino, sed si vterque, & secularis, & ecclæ-
siasticus, sub uno superiore, vt in Germania sub
Imperatore, commoventur; 2d eius comprobationem
expendo notata. Rebuff. de lit. regat. in
princip. num. 27. Dicimus, inquit ille, hanc requi-
sitionem fieri posse, siue sint iudices sub eodem
domino, siue non; ideo index villæ nouæ, vel alias
de regno, poterit requirere iudicem Auenionensem,
& è contrario, vt docet Bonif. Vital. in cle. pastoralis
vers. nos tam. de re iudic. & quotidie hoc fieri solet.
Quod intellige ex urbanitate, & non ex necessita-
te, ad hoc ut possit cogi: quia pat in parem &c. d. l.
nam magistratus. Bonifa. vbi supra, per glos. ibi. di-
cam tamen infra an posset cogi per repres-
sias.

Sed quid statuendum, & si princeps ecclæ-
sticus Imperii, habeat sub se iudices seculares (vti
hodie sub imperio Electores, Dukesque sunt mul-
ti:) anne hoc remedio uti cogatur? Minime gen-
tium, obtinet enim hic regula superior; Non ha-
bet requirere, sed præcipere inferiori, vt archie-
piscopus archidiacono, vel Balliuus præposito;
ita latum arestum Parisiens. vt testatur Ioan. Gal.
in quæst. per arresta, questione 95. fuit dictum per Are-
stum per doct. in d. cle. pastoralis, & tunc in literis so-
lent apponi hæc verba, Mandons & coman-
dons; & tunc quod præcipitur, necesse est fieri;
fin. 14. quæst. 1. nisi rationabilis causa allegaretur.
cap. si quando de rescri. & superius seripi, in tractat.
de rescri. artic. 1. & 2. Rebuff. de liter. requisitor. in prim.
num. 31.

Conferunt hæc quæ notat Henricus de Bot-
tis in tractat. de synod. Episc. & stat episc. p. 3. art. 2. num.
3. hitce verbis: Nedum statuta Episcopi ligant
clericos, sed etiam laicos morantes in diœcesi
Episcopi, quia laici ratione delicti sunt sub Epi-
scopo & cap. nouis. de iudi. ita notat Gemi. in d. cap. 2. 12.
10. notab. de constit. in 6. vbi Phil. Francus in 5. sta-
tuto 2. notab. eiusdem cap. & latius ibi hoc idem ex-
aminat & attingit, dominus Iohannes Crorus et-
iam 2. notab. dicens; quod ex quo committitur de-
lictum, prohibitum statuto Episcopi, in eius ter-
ritorio, ratione delicti, sortiuntur forum laici. 14.
penul. cap. 5. de foro comp. hanc etiam ampliationem
tenet Baptista de sancto Seuerin. in l. omnes populi.
col. 28. vers. ex quorum dictis ff. de iustit. & iure
Angel. consil. 64. incip. quoniam nihil. versic. super
proprio. & vult Federi. de Senis. consil. 95. incip. super
questione col. fin. & eandem ampliationem. propter
lupta dictos, tenet Laurentius de Rodulphis, in
tractatu de usuris q 133. quem refert, & sequitur Io-
an. de Anania in cap. cum in diœcesi col. 5. versicul. adde
etiam de usuris. & eandem etiam tenet Aufferinus
in repe. cle. 1. de off. ordi. tractatu de potestate ecclesiastica
super laicos, in casu 125. faciunt pro hac ampliatione
quæ dixi supr. in preceden. articulo conclus. 14. in 2 il-
latione. facit etiam, quia laici ligantur statutis
Archiepiscopi factis in synodo provinciali in
materia spirituali cap. fin. 18. distin. vbi Doctores: et
go pariter debent ligari statutis Episcopi, in ma-
teria eadem cuius iurisdictioni immediate sub-
stant.

Et hæc de ordinario iudice dicta suffici-
ant.

Sed quid & de delegato statuendum? Et licet 13
dubium sit, an possit; quia delegatus executio-
nem

nem non habet, & simul, atque iudicavit, siue bene, siue † male, functus est officio, omnisq; eius iurisdictio finita est. *text. in l. si ut proponis 4. & ibi Bartol. C. quomodo & quand. iud. c. in literis. c. querenti de offic. deleg. & ibid. Felin. &c.* Tamen eum posse plurimi volunt, post Innocent. Leopold. Dick in aconom tit. de execut. Gail. d. loc. Graueus conclus. 115. numer. 1. post Abbat. Roland. Rebuff. Nauar. Menoch.

Id tamen absolute non obtinere, sed ita distinguendum quidam arbitrantur: Quod aut est delegatus Imperatoris vel Papæ, & possit: aliis non possit, ita hanc rem Frider. d. loc. determinat: consequens esse videtur, (inquit) ut neque delegatus, multo minus pars ipsa brachium seculare possit inuocare, nisi singulare ab ipso ordinario, qui exequi debebat, mandatum sit concessum. Et ita quoque hoc consideratum in causa Westerhold contra Halberstadt 25. Iunil. Anno 86. quamvis delegatum Papæ & principis recte magistratum secularem pro exequenda sententia requiri dicunt. per c. sane 2. c. significasti, de offic. deleg. c. pastoral. §. præterea. & ibi. not. de offic. ordin. Minting. respons. 6. num. 6. In eandem sententiam viderunt & descendere Mynsing. decad. 1. respons. 6. n. 5. Sic ergo in nostro casu, Officialis curie Bamberg. potuit seculares Magistratus etiam requiri ad exequendam sententiam à se latam: maxime cum fuerit delegatus Papæ, referens ipsius Papæ vices: Nam delegatus Papæ vel Principis, in causis sibi commissis, representat vices Papæ vel Principis, & ita supremum locum tenet. ca. sane 2. c. significasti, de offic. deleg. c. pastoral. §. præterea & ibi per gl. & Dd. de off. ord. arg. c. p. dist. 9. 3. & 1. dist. 9. 4.

Alii præterita hac distinctione, quæ nec apud me scrupulo caret, prout constat ex traditis de Commission. cap. 5. lib. 3. p. 1. & in specie lib. 5. cap. 5. ita hanc rem componunt, facta distinctione, an facultas hæc addita sit in commissione, vel omissa, de priori cum non sit dubium, † quin tunc non solum possit, sed etiam teneatur, per ea quæ notavi, in tractatu de Commis. lib. 2. cap. 27. p. 1. de mandatis penitibus & de stricta interpretatione Commis. lib. 3. ca. 2. p. 1. quippe cum ad vnguem omnia seruari debat. Latus non ago, sed tis saltē addo, quæ de mandato stricte † sequendo notauit Conradus Brunus Iurisconsultus, in tractat. de legationib. lib. 3. capit. 4.

Alterum inquit, est, ut fines mandatorum diligenter custodiantur, ne quid vel contentum in mandato omittatur, vel quod continetur, contra formam in eo præscriptam, agatur. Hoc præceptum seruabant legati à senatu Rom. Tarentum ad res repetendas missi: hi enim cum grauissimas iniurias accepissent: vnum etiam vrina aspersus esset, in Theatrum, ut fuit consuetudo Græciæ, introducti, legationem quibus acceperant verbis peregerunt: de his quæ passi erant, nihil conquesisti, ne quid ultra ac mandatum esset, loquerentur. Acholorum Legati, cum liberis mandatis, ad petendam à Romanis pacem, si possent & quis: si minus tolerandis conditionib. missi, grauiore à Romanis responso accepto, maluerunt, nullo etiam reddito responso, domum regredi, ac re integrâ, prætorem, & principes consulere, quam ipsi, et si liberis mandatis instructi quicquam decernere.

Pulcherrime idem declarat l. 3. c. 5. Illud præterea ait in vtraq; iurisdictione administrâda curabunt Legati, ne mandatorū fines excedant, neq; enim is tantum suscepsum mandatum negligit, qui id non impleuerit, sed etiam qui, aliud faciendo excescerit, & vterq; sane mandati fines transgreditur, ille deficiendo, † hic vero excedendo, excedunt 18 autem, qui aliud, quam mandatum est, gerunt, veluti si Legatus Apostolicus de criminibus Episcoporum, Legatus Principis de feudis imperii, aliisue maioribus causis, sedi Apostolica & Principi reseruatis, si id expresse in mandato non continetur, cognoscant, similiter, qui data iurisdictionis modum excedunt, ut si Legatus Proconsulis custodiatur cognitione mandata, vel innocentes liberet, vel nocentes condemnaret, nam hoc genus mandati extraordinarium est, nec Proconsul gladii, vel cuius alterius coercitionis potestatem sibi datam, ad alium transferre potest, itaq; Legatus de custodiis cognoscendo, mandatum facit, liberando vero reos excedit. Et hæc de prima parte distinctionis.

De posteriori maior est controversia, nam esse hanc facultatem magnam, & continere maxima iurisdictionalia, ex superioribus patet: illa ergo non venire constat. In generali enim mandato non continetur, quod potest in magnum domini præiudicium vergere, nam de eo mandans non præsumitur cogitasse. Ratio rationis hæc est, q; delegatus persona † delegantis fungitur, cui non 19 habita matuta deliberatione, delegatus præiudicare non debet. Has similesq; rationes expendit Frider. de Senis cons. 163, allegans c. edoceri. & ibi gl. & c. nonnulli de rescr. in fi. & dicit tenere Archidic. in c. officium de heret. in 6. easque repetit Barth. Roder. Calderon. in manual. iud. c. 10. n. 59.

Secundo pro hac opinione facit, quod plerumque soleat id apponi in mandatis, ergo omnissimum videtur reseratum domino pro cognitione interponenda. Hinc in simili in Camera Imperiali Commissarius etiam imperialis, hæsitare debet, cum in mandato facultas subsidiales impariendi expresse data non est, quod à me notatum † in tract. de Commis. c. 4. l. 5. p. 1. n. 21. hisce verbis: Quānus non ignorem, partes s̄a pe petere, vt Commissario detur licentia, impariendi literas mutui compassus, & tunc hoc modo interloqui iudicem: das die Commissarii sampt' vorigem gewalt machi ha- ben / Compas / vnd gebürliche Hilfsbrief ant freimde örter zu geben / hoc est, vt Commissarius, præter ante concessia, potestatem habeant literas mutui compassus ad loca extranea concedendi. Ita cum secunda dilatatione iniunctum fuisset Commissario, vt mutui compassus literas decerneret, in causa Bentheim contra Münster / 1551. 6. Mart. Similiter in causa Schönberg contra Eschenau/ Commissarius expresse dixit, tibi non licuisse literas mutui compassus decernere, & ideo ad committentem tensisse, sed eum responsum non aciperet occlusit Rotul. De quo vide forma. 5. b. tit. Si ergo in specie hæc facultas concedenda est, sequitur eam sub generali mandato non contineri, refert Sayler An. 15 16. 15. Septem. Sic decretam hanc facultatem vna cum commissione in eodem decreto Sayler. An. 1550. 5. Septem. & an. 1565. 26. Septemb. Et habet hanc rationem, quod singula-

rem causæ cognitionem desideret, ne temere concedendo Imperii aut Cameræ iurisdictioni, quidcedat. Hinc Camera sæpe solet denegare examinationem per literas mutui compassus, ut factam in quadam causa homicidii, vbi ad probandum innocentiam, Hallenses petebant à Comite von Hohenlohe/literas mutui compassus, vt curaret Testes examinari, q; cum comes denegaret, allegando ad se spectare delinquentem punire, cognati captiui, pro literis mutui compassus supplicarunt, sed frustra, quia Camerale nolent illum destituere sua possessione: & Camera potius, si id petiissent ex officio decreuisset Commissarios, tandem tamen promotoriales ad comitem decretæ.

Et licet pro hac distinctione, & alia multa disputari possint, ex iis quæ notant Canonistæ Archidiac. dict. cap. administratores. 23. quest. 5. & Abb. Sicul. in c. si. de excessib. Prelatorum, & Andr. Barb. in cap. significasti, de officio delegat. & iterum Archidiac. in cap. vt officium de heret. lib. 6. & Oldrad. d. consil. 89. Et hanc sequatur Martin. de Fano. in tract. de brach. seu auxilio implorando n. 3. Contrarium tamen hoc casu, nisi expresse constaret de magno præiudicio superioris, vel delegantis, statuendum puto, hoc argumento motus, quod commode non potest officio fungi delegatus, nisi hac facultate concessa. Et quod quando aliqua res permittitur, vel prohibitur, omnia, quæ ex ea sequuntur præmissa, vel prohibita censentur, vt textibus demonstrat in hac tamen Rod. Calderon d.l.n. 6. Idque maxime tunc procedit, si causa delegato sit commissa adiecta clausula, tamen cum incidentibus, dependentibus, & connexis, tunc enim ex sententia Aegid. de Bellam. decis. 328. veniunt ea quæ sunt eiusdem naturæ, cuius est ipsa causa, scilicet de iudicialiter agitandis, de quo dicit, nunquam obliuiscaris, & quia concessa iurisdictione in genere, veniunt ea, sine quibus iurisdictione non potest expediri, etiam si sit maioris iurisdictionis, per l. quotiens. C. de iudic. vt Bartol. in l. 2. colum. 2. ff. de iurisd. omn. iud. Sed hoc intelligit Felinus, vbi supra, dummodo sint eiusdem speciei. tamen Facit ad idem, quod tenet Rota decis. 23. in tit. de procurat. vbi ait, quod licet procurator possit necessaria ad causam, non tamen grossa, quæ possit dominus, sicut offerre se ad sponte confidendum, consentire testium examinationi, sine citatione, & similia, quæ non veniunt in mandato, sicut nec donatio, aut liberalitas secundum Felin. vbi sup. in 3. colum. versic. Et dicit Rota. Sequitur Auiles ad cap. I. Prætor. in verbo, mandato. num. 28. vbi latius, quomodo dicta clausula accipienda sit, explicat. Vnde & ego in simili d. loc. num. 20. in literis subsidialibus idem statuti sequentibus verbis. Illud præterea queritur, an Commissarius, si in commissione nulla fiat mentio literarum mutui compassus, eas decernere possit? Et dicendum quod, nomen enim citationis hoc importat, vt si non directo, per indirectum citetur, dum enim iniungitur, eum citare debere personas nominatas, sive ecclesiasticas, sive seculares, satis innuitur eos, qui directo non possunt, per obliquum vocari posse.

Ethanc sententiam sequitur Agia concl. I. f. 121. Menoch. d. loc. n. 360. quem imitatur, predicta mea verba de commissionibus recte assecutus: prout illa citat, Græxus concl. 116. num. 2. Bermund. de

public. concu. fol. 31. num. 7. & 8. Caualcyn. de brach. reg. p. 4. num. 257. Frideric. de Senis. d.l. post Innocent. Host. Specul. Archid. Bart. Rodericus Calderon. d. loc. n. 59. & 60. Si tamen tamen delegantem, sine longa mora posset provenia, absque magnis & ipsius impetrantis & partium sumptibus interpellare, non dissuaderem priorem opinionem, tanquam tutionem amplecti.

Qua sententia tamen non obstant in contrarium adducta. Respondetur enim ad primum, rationem illam assignatam, specialem esse exceptionem regulæ, quod generale mandatum omnia complectatur, in quibus terminis si versetur delegatus, eum à regula ad exceptionis doctrinam con fugere debere suadent iam deducta: Vnde & in specie huic obiectioni sic respondet Frider. de Senis: non obstat, inquit, quod iurisdictione delegata est restringenda, quia habet locum, vbi per delegatam iurisdictionem derogatur iurisdictioni ordinariæ, quæ est fauorabilis, & ibi quoq; respondet ad alia, quæ in contrarium possunt adduci.

Secundum, hac ratione eneruat Agia. dict. loc. quod licet in rescripto quandoq; adiiciatur clausula, inuocato ad hoc auxilio brachii secularis, si opus fuerit, illud est ad super abundantem cautelam, sicut in materia e. mandatum de offi. deleg. & de stylo curiæ interdum exprimuntur clausulae, quæ suapte natura insunt, vt tradit Imol. in d.c. significa. sti. col. 2. Præter has duas opiniones tertio nonnulli distinguunt alia ratione, de quibus tale Beretta, consil. 4. n. 24. est iudicium: At subsequens ponderatio reflexitur & confirmat antecedentia, nam q; in quest. proposita ibi per Doctores an delegatus possit inuocare brachium seculare, duplex opinio fuerat, altera affirmativa, & communis, quæ fuit Innocentii, vt Decius post Abbat. ibi testatur col. 2. sub n. 4. Bero. num. 24. vnde deprehenditur, quod iam dictum est: Innocentium ibi loqui de ordinario seculari, altera negativa, quod non possit: iam si negativa retineatur, monet ibi Ioan. Andr. remedium esse, per quod adhuc delegato concedatur brachium seculare habere pro executione suæ sententiae, si scilicet executionem ordinatio ecclesiastico committat, vt vult negativa opinio contra Innocentium, illicet mandet, & eum compellat, vt auxilium brachii secularis inuocet sic Ioan. Andr. ibi refert Bero. num. 26. atque alios communiter sequi, quæ omnia luce clarior ostendunt Doctores, cum post Innocent. communiter sentiunt, delegatum non posse manu militari exequi suam sententiam, sed ad ordinarium recurrere debere, qui ipse id facit, & intelligi de ordinario seculari, non ecclesiastico, vt ex aduerso imaginati sunt; vt autores aliquos graues sententiae aduersæ assertores habent.

Hæc tamen quæ de delegato diximus, ita accipienda sunt, vt locum habeant, tamen nisi primo constaret de incompetencia delegati, Menoch. d. remed. 3. sub n. 360. vers. debet tamen index. Secundo, nisi delegati sententia esset iniusta, quo casu exceptuanda neutram est ad literas subsidiales, adnotat Ioan. Petr. Surdus consil. 4. oj. num. 1. licet ibi in rationibus dubitandi versetur, auctoritates nihilominus à se citatae hanc declarationem pbant. Magon. post Myng. Floren. decis. 104. n. 18. Tertio non

non impertitur brachium ad requisitionem delegati iis in casibus, in quibus ecclesiastico iudici committenti denegandum esset, post Menoch. Græxus. concl. 115. n. 3. 4. & 5. Illud ad extremum circa delegatum queritur: an prius delegantem;

27 an vero iudicem laicum requiriere + debeat, ad quod verbis Menoch. respondere libet, *de pos. rem. 3. n. 366.* Et si, inquit, cōtentio est de possessione laicorum, tunc per modum simplicis requisitionis debet requiri iudicem laicum, ut sententiam exequatur, si vero est possessio rei ecclesiastice, tunc si per se non potest, debet prius require iudicem ecclesiasticum ordinariū: & si non potest, tunc ad brachiū seculare recurrere debet. Ita docuit Zabar. in clem. 1. q. 10. *de offi. dele.* atque ita declarat Feli. in d. c. significasti. eod. t. n. 2. & Nauar. d. c. cum contigat, vers. non obstat de rescrip. Hinc intelligimus errasse Dec. qui in d. c. significasti. n. 4. absolute censuit, prius esse requirendum auxilium ecclesiastici, & Decium secūus est Rol. cons. 37. n. 6. lib. 1. verius est, ut distinguamus, ut supra, vel etiam cum Fredericō de Sen. cons. 163. col. 2. & Nauar. vbi supr. dicere possumus esse in arbitrio delegati prius require auxilium ordinariū ecclesiastici, vel non require:

Adde quā in hinc sententiam differit Dick in *econom. titul. de execut. §. Et est aduentendum.* Quod si inquit, exequitor subsequutorem habet, qui tamen executioni præsse realiter non potest, hic tunc non solum brachiū seculare, sed & spirituale potest invocare, ad expellendū detentatorem, & ad inducendum verum possessore in possessionē 10. q. 1. c. petimus 24. q. 5. d. Ligur. etc. administratores. Alter canonistæ distinguunt ut videre licet apud Lælium Iordan. in tract. de maior. seruq. capit. caus. Episcop. c. 8. n. 15. his verbis: Sunt autem in hac quæstione de delegato, distinguendi tres gradus: Primus. Delegatum, per se non posse: Secundus, ordinariū ecclesiastici auxilio; vel, ut loquimur, per ordinarium ecclesiasticum posse. Tertius, si non possint ambo, per brachium seculare. Atq; ita declarat etiam Felia. in eod. c. significasti n. 7. Vers. si vero de reb. ecclesiast. & tunc si non potest, inuocet ecclesiasticum ordinarium &c. & not. summ. Tabiens; in d. n. 10. in verb. delegare, vers. & sic sunt tres gradus, ac dixit etiam Henricus de Boic. in dict. c. significasti. in vers. & tunc per ordinem requirendus est primo, &c. & ibi. n. 46. Vel etiam responderi recte potest, Delegatum prius require ecclesiastici ordinarii, quā secularis auxilium, & si fortasse solum non sufficeret ecclesiasticum, tunc posse ad secularis auxilium configere. Cardin. in clem. 1. q. 10. *de offic. deleg.* & not. etiam Casalensis ille recētior, dictus Rolan. à Valle Senator Montisferrati, in consil. 37. omisso mu'ilo quio nu. 6. vol. t.

Illud tamen iudex hic considerabit ut iubeat si bi delegationem ipsam exhibeti. Nam tū iudex secularis non debet exequi sententiā Apostolici delegati, nisi sibi sit faciat de delegatione, & sic de sua cōpetentia; ut probatur in l. crimin. C. de iurisd. om. iud. vbi puniuntur iudices exequentes sententias iudicium incompetentium, & subdunt in proposito Bal. & Sali. quod cautus debet esse iudex secularis à quo per delegatum imploratur brachium seculare, ut videat, an sit ille iudex cōpetens, necne, nam si erit incompetens, non debet præstare sibi ministerium alicuius obedientiæ, vel executionis,

Hoc loco tū ad extremum aliud adhuc attinet.²⁹ gendum, an successor teneatur patere literis ad prædecessorem directis: quam rem cum apposite decidat Couarr. nec meliorem resolutionem inuenire hoc tempore licet, utrū ipius verbis, quæ t. 11. practic. q. in prin. continentur, quæ ita se habent: Scio semel in forensi exercitatione controversum fuisse; cum essent literæ requisitionis solennes decretæ, & iudicibus quibusdam destinatae: Contigit etenim iudicem requirentem, ante harum literarum præsentationem, & publicā cognitionem, morte obiisse, vel officio publico functum, aut priuatū esse, nam quidam existimarent, non teneri iudicē; qui modo post obitum, aut priuationē iudicis requirentis admonet, & requiritur easdem literas, quas requisitorias dicimus, exequi & effectui mancipare, quasi vires harū literarum defecerint omnino, deficiente munero, & officio publico, apud ipsum iudicē requirentem integraliter, ad exemplū iudicis delegantis, & delegati; Cum officium delegati expireret, mortuo re integrā delegante, s. gratum, *de offi. dele.* l. & quia s. de iurisd. om. iud. §. item si adhuc. Inst. mandat. l. mandatū. C. mandat. l. si quidam C. de act. & obli. Nos vero contrariū respondimus, ac modo idem respōdemus, dubio procul censemtes, teneri iudicem requisitū has literas in hac specie exequi, nec posse hanc executionē effugere, ea ex causa, quod iudex requirens ante requisitionē morte obierit, vel officio publico fuerit functus. Hanc vero sententiam, ne quis eam in dubium reuocare contendat, aliquot rationibus cōprobare conabimur; primū in eius probationē adducētes tex. Iuris. in l. fundi venditor §. vlt. ff. *de acq. pos.* ita enim inquit Pomp. Itē si amic⁹ venditoris, mortuo eo, priusquam id sciret, aut non prohibentibus hæreditibus, id fecerit recte possessio ei tradita est; Sed si id fecerit, cum sciret dominum mortuū esse, aut cum sciret hæredes id facere nolle, contra-erit. Hactenus Iuriscons. ex quo passim Dd. adnotarunt, mandatum ex causa necessaria non expirate, morte mandantis re integra; Nam qui vendiderat fundum, mandauit amico, ut eum traderet empori, & tamen ante traditionem mortuo venditore, respondit Iuriscon. mandatū ignorantem mortem, vel non prohibētibus hæreditib. recte tradere emptori possessionem fundi venditi. Qua ratione præmissam opinionē Bar. & alii probarunt in d. §. vlt. gl. in l. eius qui in provincia. §. quas vero. vers. nam & sitib. & ibi Bar. & alii ff. si cer. per. gl. Bar. & Alber. in l. 2. §. sed si quis ff. de don. Roman. cons. 202. Fran. in t. si super gratia. *de offi. deleg.* in 6. Henr. in c. quoniam Abb. *de offi. dele.* Hippol. sing. 44. Bal. in l. mandatū. C. mandat. 4. opposi. Imol. in l. iū pater. §. Mæuio ff. *de leg.* 2. quorum opinionem sequuntur, ac satentur communem esse Ias. in l. mors n. 6. 2. ff. *de iurisd. om. iud.* Arer. & Claud. in d. l. fundi venditor §. vlt. ff. *de acqui pos.* cui sententiæ patrocinari videtur tex. in d. c. si super gratia. Igitur cum iudex requirens teneatur omnino pro executione iustitiæ literas indici requisito destinar, & sic teneatur in specie istum actum ei delegate, committere, aut saltem eius ministerio agere, manifestum sit, non cessare, nec finiri mandatum istud per mortem iudicis requirentis, nec per officii functionem, priuatione, aut amotione secuta. Hac vero ratio, etiam si communis sit, cōuniq; omnium consensu probetur, dubia nihilominus

est. Nec enim satis iure probatur, mandatum ex causa necessaria procedens morte mandantis non expirare, nec extingui, siquidem in d.l.fundi venditor §. vi. hoc nequaquam constat. Imo fortassis contrarium, si quis diligenter obseruauerit. Primum equidem apparet ex eo responso, non recte tradit possessionem à mandatario, qui sciuerit mandatorum mortem obiisse: ergo dubio procul palam est, mandatum illud morte extinctum: alioqui posset mandatarius certus de morte mandatoris exequi mandatum, & possessionem tradere. Sic sane glo. in l. sed interim §. si vxor. verste. conditione ff. de don. inter vir. & vxor. expressum not. ex dict. l.fundi venditor §. vlt. mandatum morte mandantis reuocari. Nam cum mandantis mors non inducit mandati reuocationem, minime necessaria est distinctio illa, utrum mandatarius rescuerit mortem mandatoris, an non, quæ tamen traditur in d. §. vltim. quemadmodum in mandatis, quæ morte non extinguuntur, probatur in l. mortis causa capi-
mus. §. Titia. ff. de deu. caus. mor. l. si vero non remuneran-
di §. vlti. ff. mandati notat Bart. in l.z. §. sed si quis ff. de
donationi. Fit tandem ex his, non probari in dict. l.
fundi venditor. communem conclusionem, quæ ta-
men alibi, quod ipse sciam, nusquam probata, iuri-
is utriusq; regulam contrariam omnino habens,
erit profecto facilissime refellenda, nec iure pote-
rit admitti. Nec quicquam refert, quod Bartol.
Angel. & Alexan. in d. l. fundi venditor §. vlt. & Iaso.
in d.l. eius, qui in prouincia §. quas vero. scripserint, a-
pud iurisconsultum alternatiua adsumi pro co-
pulatiua, ut mandatarius, qui morte mandantis
sciuerit, & ab hæredibus fuerit prohibitus posse-
sionem tradere, non recte eam tradiderit, quasi
mandatum modo per prohibitionem hæredum
expresse reuocetur, nondum morte mandatoris
extinctum. Quæ quidem interpretatione maximā
vīm & violentiam infert iurisconsulti responso,
in quo non temere bis alternatiua dictio contine-
tur, iuxta propriam eius potestatem, & significa-
tionem, nisi quisquam hallucinetur, omnino in-
telligenda, cum & in priori parte alternatiua pro-
priam vim habeat, sicuti ab omnibus receptum
est, qui fatentur, recte à mandatario possessionem
traditam fuisse, cum is nondum sciuerit mortem
mandatoris, etiamsi hæredum consensus expre-
sus, vel tacitus non accesserit. Idcirco, si post mor-
tis scientiam, etiam non prohibentibus hæredi-
bus, mandatarius retradiderit, non erit recte tra-
dita possessio, secundum veram & propriam præ-
citat responsi interpretationem, quicquid alli-
fuerint hac questione commenti. Sed & commu-
nis conclusio adhuc non probatur in dict. c. si super
gratia. de offic. deleg. in 6. Nam ea decisio specialem
rationem habet, propter executionem gratiae,
quæ semel à summo Pontifice concessa, eius mor-
te non finitur, imo valida manet, & ideo, ne fru-
stranea sit, executor datus poterit, mortuo Rom.
Pontif. qui eam concessit, eandem executioni man-
dere. Nec in eo casu scientia mortis impediret
gratia executionem, cum ei executor sciuerit,
Romanum Pontificem mortem obiisse, nihilominus
poterit gratiam ipsam exequi, secundum commu-
nem illius capituli interpretationem. Quod non
ita erit admittendum in specie iurisconsulti, in d.
l.fundi venditor. Nisi quis velit temere à propria di-
ctionum significatione discedere, deinde illud est

iuris constitutissimi, mandatum morte mandantis
finiri re integra, etiam ipso mandatario mortem
ignorante. tex. insignis in §. recte. In fit. de mandat. l.in-
ter in prin. ff. mandat. not. glo. & omnes, in l. manda-
tum. C. de mandat. l. eius qui in prouincia. & ibi Alex. &
alii communiter, ff. si cert. pet. l. si quis §. morte. ff. man-
dati. glo. in Clem. I. in verb. teneant, de renunciatione.
Idcirco non video, quod referat, aut qua ex causa
in d.l.fundi venditor §. vltim. scientia vel ignorantia
mortis consideretur, si ibidē de mandati reuoca-
tione tractaretur. Nihil enim ad mandati reuoca-
tionē pertinet sciētia mortis, ut probauimus. Ig-
nitum cum à iurisconsulto distinguatur sciētia mor-
tis ab ignorantia, plane consequitur, ab eo nō tra-
ctari, nec ambigi, an mandatum in eo casu fuerit
per mortē mandantis reuocatū. Hinc sane fit iu-
risconsultum tantum respondisse, possessionem
recte traditam fuisse à mandatario ignorante mor-
tem mandatoris, etiamsi mandatū iam morte fini-
tum fuerit, non tam en dominiū, ad exemplū eius
procuratoris, qui expressam mādati reuocationē
ignorans bona fide rem tradiderit, transfert enim
is possessionem, l.mandatum distractabendō ff.mandat.
dominiū autē nusquam trāfertur à procuratore,
cuius mandatum reuocatū est, etiam si ipse bona
fide rem tradiderit, minime certus de reuocatio-
ne tex. in d.l.eius, qui in prouincia, §. quas vero. glo. &
omnes in d.Clem.vnic. in verb.teneant, de renuncia. o-
ptimus tex. in l.Papin. ff.de publico. in rem actio. & in l.z.
§. sed si quis ff. de donatio. Hæc deniq; aduersus com-
munem sententiam adnotauit Petrus Stella in in-
terpretatione d.l.Papinian, quo in loco à Iason. dis-
cedit, qui in d. §. quas vero, communem opinionem
veram esse censet, etiam in reuocatione expressa,
ut tandem mandatum ex causa necessaria, etiam
re integra minime expirat per exprestam reuoca-
tionem. Quod probat autoritate tex. in d.l.Papin.
& tamen in eo casu res non erat integra, & ideo
mandatum non potuit reuocari adhuc expresse,
quia re non integra mandatum, etiam expresse re-
uocari non potest, saltem regulariter glo. l. si pater.
C.mandat. probaturque in d. §. recte, l. respon. & ideo
non satis virget pro Iasonis opinione locus ille iu-
risconsulti. Imo Iasoni reffragatur tex. in l.fundi ven-
ditor. §. vlt. ubi mandatum processit à causa neces-
saria, & nihilominus expirat, & finitur expressa re-
uocatione hæredū, qui quantū ad reuocationem
expresstam mandati, nō habent maiore potestatē,
quā mandans ipse, si viueret l. in hiis §. non debo ff. de
reg. iu. l. cum hæres ff. de diuer. & temporal. prescrip. Ergo
si in d. §. vlt. potuit hæres mandatū ex causa neces-
saria datū post mortē mandatoris reuocare, poterit
& ipse, qui mandauit, viuens idē agere: quamobrē
Iason. opinio non iniuria refellitur. Ex quib. nunc
omnino certū fit, q; ex d.l.fundi venditor. §. vlt. secundū
communē interpretationē adduximus pro easen-
tentia, quā pbare hoc in loco instituimus, tametsi
ea opinio cōmuniſ, & recepte ſententiæ autoritatē
habeat. Secundo hoc ipsum probatur autoritate
Bart. in l. & quia ff. de iurisd. oī. iu. aut potius in l.more
n. 6. qui scribit, nuntiū, cui est mādatū missionis in
possessionē iniunctū & decretum, posse, mortuo
mandante, eandē posles, tradere, & illud mandatū
exeq. ea quidē rōe, q; hoc in casu nulla fiat delega-
tio iurisdictionis, aut potestatis, sed poti⁹ excite-
tur officiū illi⁹, q; potestatē aut iurisdictionē habe-
bat, alteri⁹ mandato subordinatā. Quā opin. Batt.
sc. quin.

sequuntur Imola, & Aretin. in d.l.fundi venditor. §. vlt. Angel. in l. per epistolam ff. de acquiren. here. Felin. in cap. relat. in fin. de officio delegat. atque eandem esse communem assuerant. Iason, & Purpurat. col. penult. in dict. l. & quia. sic denique in praesentiarum officium iudicis iurisdictionem habentis excitatur, & requiritur ad executionem eius, quod alter definiuit, & pronunciauit. Vnde nulla in hoc catu contingit, nec constituitur delegatio, quæ hunc effectum habeat, vt morte delegatis expiret. Tertio, eidem opinioni suffragatur textus, mihi satis eligans, in authen. vt nulli iudicium. §. & hoc vero iubemus, vers. si vero. quo in loco apertius multo probatur conclusio hec, quam in d.l.fundi venditor. §. vlt. Quarto eadem sententia probatur auctoritate Pauli, Angeli Aretin. & aliorum in d.l.fundi venditor. §. vltim. qui expressum afferunt, non extingui morte mandantis, etiam re integra, mandatum, quo iudex qui sententiam tulerit, eius executionem alteri commiserit: Par etenim ratio esse videatur, & in executionibus instrumentorum, quæ iure Regio paratam habent executionem: quemadmodum explicat Roderic. Xures, in l. postrem ff. de re iudic. in comment. ad l. regiam. Quinta ratio poterit in hunc modum assumi ex d. c. si super gratia. de offic. deleg. in 6. etenim hec commissio fit ad executionem actus principalis iam perfecti, vt patet: commissio autem huiusmodi morte committentis minime extinguitur: vt Romanus Pontif. ibidem respondit: Ergo & in proposita questione morte, aut remotione iudicis committentis nequaquam extinguitur. Postremo illud his accedit, quod huiusmodi commissiones nomine digitatis, quæ nusquam moritur, fieri videntur: quemadmodum apparet ex his, quæ nos latius annotauimus in cap. requisisti de testam. & ideo nisi extinguntur morte committentis, argum. à cap. quoniam Abbas. de offic. deleg. Non tamen insicior rationem istam, quo ad questionem propositam, non omnino erra esse: Cum & potestas delegati finiatur probris per mortem delegantis, re integra contingente, etiam si delegatio fiat ratione, & cœla dignitatis, quam ipse delegans obtinet, nisi expressum solius dignitatis nomen foret adscriptum, ex his, quæ tradūtur in c. si gratiose, de rescrip. & in c. si super gratia de offic. deleg. in 6. His ergo rationibus, ni fallor, præscripta sententia probari iure poterit, eaque potissimum congruit publico iustitiae ministerio, ob varias, ac sepiissimum contingentes iudicium mutationes. Faciunt & hoc quæ notantur in decis. Cam. in verbo Remissionales: his verbis: Remissio non expirat mortuo remittente causam ad superiorem 30 re integras. Nam si viuens iudex causam semel remissam, etiam re integra, renunciare non potest Specul. in tit. de iudic. dele. §. excipiendo num. 9. multo minus per mortem eius, vel per successorem renunciari potest, velexpirare; maxime si remittens, propter dignitatem, in qua est constitutus, iurisdictionem habeat. Dignitas enim nunquam moritur, etiam in delegato Abb. in c. licet n. 7. extra de 31 officio suu. dele. Nec bonum est tamen argumentum à remittente, ad delegantem, hoc catu, propter rationem diversitatis; quia iurisdictione delegati omnino à delegante dependet: Superioris vero ordinarii, ad quem sit remissio, iure proprio nititur. Unde sufficit remittentem semel à se omnem iurisdictionem abdicasse: Ita obseruatum, in causa Reut-

ter contr. Graffen vñnd Haupsleuch des Lands Röttinger/3 o. Ian. An. 67. vt latius in prothocollo Notarii Geisselbech's/ eodem & sequenti die.

C A P V T VII.

De personis Partium, à quibus & contra quas brachium inuocari potest.

S U M M A R I A.

- 1 Brachium an ipsam et vincentes partes possint implorare. Negativa ex sententia Schurff. Qua & in Camera recepta dicitur. n. 2.
- 3 Affirmativa etiam in Camera receptam demonstratur.
- 4 Brachium imploratur contra contemnentem sententiam.
- 5 Brachium contra singulares successores inuocatur.
- 6 Ad brachium seculare an quis se in instrumento valido obligare possit.

TRACTATIO huius capituli ita instituenda est, vt consideretur, primo, an sit pars implorans, vel pars contra quam imploratur. Quoad partem implorantem, illud in questionem ventre potest; an priuatus vincens in iudicio, imploraret per se possit inuocare brachium? Et licet simpliciter dicendum videatur, partem id non posse, idq; non solù ex mente Schurff. qui sicut consi. 33. n. 3. cent. i. Quod tamen iudex non teneatur ad huiusmodi executionem, si requiratur à parte, sed opus esse, vt iubetur à superiore, vel requiratur per eum, qui tulit sententiam. Hinc Bartol. in d. §. 1. (quem sequuntur ibi Legistæ) concludit, quod quando petitur executio sententie per offic. iudicis coram aliquo iudice, quod istud non possit fieri nisi medianibus literis eius iudicis, qui sententiam tulit, allegat ad hoc tex. in l. 1. ff. de offic. consul. & in l. properandum. §. sin autem reus. C. de iudicis. c. Romana. §. contrahentes. de foro compet. in 6. Idem tenet glossa in l. cum quædam in princip. in verb. generaliter ff. de iurisd. omn. iud. Et dicit ibi Baldus, post Cyn. ita fuisse de facto obtentum Florentia; quod executio sententie fuisse nulla, quæ facta per iudicem alterius territorii, seu iurisdictionis, non habuerat literas primi iudicis: Et est ratio, quod de alieno processu non possit quis se intromittere, nisi sit requisitus. Sed quando est requisitus bene potest, quia tunc imaginem illius gerit, secundum Bal. in l. fin. C. de dict. diu. Adr. toll. Sed etiam quia id in Camera obseruari tradit Frider. lib. 2. de mandat. ca. 65. nu. 6. Querit enim, tamen pars pro qua iudicatum est, auxilium iudicis secularis recte inuocet eamque, questionem decidit. Consequens est, quod quia non delegatus, multominus pars ipsa brachium seculare possit implorare, nisi singulare ab ordinatio, qui exequi debebat, mandatum sit concessum: & ita consideratum inquit in causa Westerholt contra Halberstat. 25. lun. an. 86.

Tamen id non esse perpetuum, tamen contrariis; exemplis edoceri posset, sic enim brachii imploratione anno 1556. 29 April. execucio impetrata à Georg. Einführn Sächsischen Münzmeistern contra die Stadt Norlingen/ auch Annen Breul. leit glaubigerin. Ad partes contra quas imploratur brachium, quod attinet, sic statuendū: tamen ordinarie contra contemnentem sententiā excom-

Caput VIII.

municationis implorari, Anchoran, in cap. postulati de homicidiis, dicitur autem contemnere, secundum Hostiensem, qui non satisfacit cap. expubl. de conuersat. coniug. additio antiqua ad consil. 89. Oldrad. Dick in econoin. ord. iud. constit. tit. de execut. vers. est & aduertendum. fol. 370. Et non solum imploratur contra ipsos, sed etiam contra hæredes, aut singulares successores. Nā† videmus, quod literæ executoriales, seu brachium seculare obtentum contra eum, qui primo possidebat, potest exequi contra eius successorem singularem, mediatum, vel immediatum, qui lite pendente, rem super qualiterigabatur, emit, absque nouo iudicio. vt notatur per Bart. in l. creditores. C. de pignor. col. 7. per text. in ca. Ecclesie S. Mariae, vi liti pendent. ita in quadam causa Romanæ curiae 20. Decemb. 1537. fuit dictum, vt est decis. in Recoll. Mohed. 12. que incipit. In eadem, sub tit. de execut. rei iudic. de quo aliquid etiam dicemus infra in secunda parte cap. 4 de attent. liti pendente in tertia illat. in quinta ampliatione regula, in dicta illatione posita num. 459. verba sunt Robert. Lancelot. in elaboratissimo de attentat. tractat. part. 1. capitul. 3. num. 22.

6 Sed an quis possit se obligare ad hoc; † videlicet, an debitor recte paciscatur, vt possit moueri, & excommunicari, regrauari, & ad brachium seculare deponi, quæsitum est: ad quod ita respondet Massa Gallo. ad Form. Cam. obligat. part. 3. qu. 3. Pro quorum intelligentia, suppositis pro nouis iis, quæ habentur in cap. P. & G. de officio delegati, & in c. sacro. de sentent. excom. & in cap. cordis oculius. I. qu. 7. & in eisdem locis notat glos. & Docto. ex illis infumham facio hanc conclusionem: Quod si quis dubitet, an per tale pactum prorogari possit iurisdictio alieni iudicis, vt talis index hæc facere possit, & de clericis res est clara, quod non possit id facere sine consensu sui Episcopi: Similiter potest & laicus cum consensu sui Episcopi. Sed an idem facere laicus possit sine tali consensu? quamvis Ant. Butr. voluerit facere certam distinctionem: tam en communis Dd. sententia est, quod nō possit. Vnde sequitur, quod vigore huius obligacionis, via excommunicationis & censurarum non poterit extra Rom. Curiam procedi, nisi per proprium obligati (sive clerici, sive laici) Episcopum, aut eius Vicarium, aut alienum, in quem de consensu proprii Episcopi facta sit prorogatio, & in ipsa Curia per auditorem Cameræ, cui hoc genus causarum est (iuxta superius dicta) præcipue delegatum. Si autem dubitetur, an valeat pactum, quæ a iudice competenti possit obligatus excommunicari, non præcedente monitione, seu citatione & contumacia? Et in hoc quoque dubio communis est omnium sententia, quod pactum non valeat: & ideo prudenter positum fuit in has formula verbū moneri, ante verbū excommunicari.

C A P V T VIII.

De rebus super quibus brachium potest implorari.

S U M M A R I A.

1 In clericorum bonis immobilibus potest fieri executio, si sub magistratu laico sint.

- 2 Si de regalibus imperii agatur, etiam si persona ecclesiastica in liti sit: Imperatoris est iurisdictio.
- 3 Ecclesia bona non veniunt in statuto de parata executione.
- 4 Ecclesia servat quæsitum dominium, secundum Innocent. est sanctum sanctorum domino.
- 5 An dicta nu. 3. locum habeant, si collectum quid sit ecclesiæ sub conditione aliquid faciendi.
- 6 Donatum Ecclesia non potest etiam ex causa reuocari, facta traditione, limitatur n. 7.
- 8 Executio iuridica excusat à saurilegio.
- 9 Donator potest ab initio conditionem rei adiungere.
- 10 Clerici criminaliter condemnati bona quo deuenient. Immobilia, merum imperium habent: credunt, num. 11. Etiam in crim. heresos. num. 12. Mobilia episcopis. nu. 13. & quibus nu. 14. Idq. exemplo simili demonstratur. n. 15.
- 16 Ecclesiasticus non potest mittere in possessionem in rebus Laicorum, sed brachium seculare implorare debet. Ratio eius rei. n. 17. & 18.
- 19 Differentia est inter sententiam, qua decernitur immisio, & ipsam immisionem. & n. 20.

IN retractatione rerum, super quibus brachium implorari potest, hoc tantum consideratur, an sint secularium, an vero Ecclesiasticon: Et si ecclesiasticon: an de patrimonio ipsius Ecclesie, vel clericis: Et si clericis: an mobilia, vel immobilia: quæ res ideo diligentius inuestiganda, quia primo sape dubitatur de bonis clericorum, an fine imploratione brachii, contra illa procedatur, an vero requisito prius magistratu ecclesiastico. Ut autem id dilucidius explicetur, ante omnia notandum; aut agi ratione bonorum contra clericum, vel ex causa ciuili, vel criminali.

Six causa ciuili, iterum distinguendum: an illa bona sint sita sub magistratu seculari, an vero ecclesiastico. Et si sub magistratu ecclesiastico: an is sit satis potens ad defendendum illa bona, an vero non: posteriori enim casu brachii secularis inuocationi duntaxat locus est, per infra notanda.

Si sub ciuili magistratu, tunc aut bona sunt immobilia, vel quæ immobilibus æquiparantur; & in iis à magistratu ciuili directo potest fieri executio, † vtor ad hoc authoritate Massuer. in prax. tit. de execut. num. 37. cuius verba hæc sunt: Executio potest fieri aduersus monachum, & alium virum ecclesiasticum in sua temporalitate, fructus pendentibus; quia si sunt à fundo separati ilz sunt ameubiliz. Et idem in redditibus nondum solutis, vel exceptis, vt notat in Authentic. causam que Cod. de Episcop. & Cleric. &c. Addantur ea, quæ notat Bernardinus Laurentius, in tractat. in quibus index secular. potest manu in person. Cleric. sine meru excommunicationis impenerare numer. 17. qui dicit in Francia seruari, vt quando index laicus procedit ad aliquam executionem, in casibus sibi permisis, contra clericum, illa sit in bonis temporalibus, quando habet talia bona. Et hinc Barth. Capua super constitut. reg. in rubric. de sacram. prestantio numer. 1. statuit, Clericum & religiosum posse conueniri coram iudice seculari, in causa ciuili; scilicet, vbi ipsi retinerent, seu possidirent aliqua bona burgensatica.

que

quæ sunt de bursa Imperatoris. Ratio est: quia potius inspicitur qualitas rerum in hoc casu, quam qualitas personæ, & iudicis ecclesiastici, ut & res Imperatoris habeant ampliorem prærogativam, quam aliae res cuiuscunque alterius. Idemque 2 dicendum: si de regalibus imperii eiusque feudis agatur quod notatum in causa Hildesheim contra Braunschweig. Dictis vero casibus exceptis, in bonis ecclesiasticis non proceditur indifferenter, in executionem. Nā sicut in executione paratur bonis militum, concernentibus ipsorum vocationem: ita multo magis istud procedit in bonis Ecclesiæ semel addictis, ut in statuto de 3 pata executione, quantumvis generali, † ea non veniant: cum laicorum constitutiones non ligent clericos, auth. cassa, & irrita. C. de sacro. ecclesiæ. & c. que in ecclesiistarum, extra, de confit. Idemq; procedere etiam in conuentione executiua; vt videlicet manus ad bona ecclesiæ ponи non possit: author est 4 innoc. in d.c. verum. n.2. extr. de foro compet. Quia secundum eum, dominium semel quæsumum Ecclesiæ, sanctum sanctorum est Domino, adeoq; non potest capi, sine incurso sacrilegii, nisi cum autoritate iudicis ecclesiastici, c. null. liceat. cum sequentib. 12. q. 2. facit. §. sacra. Instit. de rerum diuisione. l. Sancimus. C. de SS. ecclesiæ, & §. quoniam cognouimus. auth. de alienat. & emphyr. collat. 9. & toto titulo, extra de rebus eccles. nō alien. c. semel dicatum, extra de reg. iur. in 6. Quod quidem ego, de bonis ecclesiæ, p. prælatum, sub pacto executiuo obligatis, non admittam pugno: sed quatebus Innocentius, hoc ex- 5 tendit ad bona, etiam collata ecclesiæ, † sub conditione aliquid faciendi, & si istud non fiat, quod locus pateat manus injectioni, quasi etiam tunc, lege contractus non seruata, cesser manus inie- & cito, istud est contra textum expressum in cap. verum, extra, de condit. appos. vbi habetur: siquidem ecclesiæ donetur aliqua possessio, sub cōditione, quod, ea cessante, collatum reuocetur, locum ei- se manus inlectioni, cum deficiat causa, ob quam res donata, fuit: l. si extraneus, & toto tit. ff. de condit. causa data a causa nō sec. ac facit, l. creditores C. de pignor. Collatio si quidem facta sub conditione, non aliter valet, nisi demū conditione existente, vel ad impletā. l. qui heredi. §. fin. & l. qua sub conditione ff. de condit. & demonfir. cum l. bac venditio, de contrah. empr. nisi dicamus, Innocentiu loqui, vel de manus in- iectione priuata, vel quæ fiat cum ministerio iudi- cis secularis, tanquam in competentis, c. si diligent, extra de foro compet. aut saltem in casu, vbi prædium donatum iam fuit conuersum in ædem sacram, 6 aut cœmeterium: quo casu, ne quidē, tōb nō ser- uata pacta, poterit, quod donatum est, ab ecclesia reuocari, sed debet donator contentus esse asti- matione rerum, pro quibus agit, Felin. d.c. verum. nu. 9. vers. 2. declaratio. de foro compet. Idque illa ratio- ne, quod mutata est antiqua conditio rei, Anton. de Butr. d.c. verum. nu. 12. per c. ad hoc. extra de religios. 7 dom. † nisi forte negligentia solius prælati, absque culpa collegii vel ecclesiæ, interuenisset, ita decla- rat Felin. in d.c. verum. nu. 7. & 8. vbi etiam Panor. notat, n.2. & Ant. de Butr. n.12. cum Ioanne Andr. & Hostiensibidem, & post eos, hanc opinionem, contra Innocentium, asserit, & sequitur etiā Bart. in l. s. n. 1. ff. vt in poss. legat. seru. causa esse lic. & in l. re- ditors. nu. 4. C. de pignor. ac facit l. si quis curialis. in verb.